

Forslag til forespørgselsdebat om hvilke samfundsmæssige konsekvenser det kan have ved legalisering af hjemmebrygning og muligheden for at importere ingredienser til hjemmebrygning.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, for at tage initiativ til denne debat om de samfundsmæssige konsekvenser ved legalisering af hjemmebryg og muligheden for import af ingredienser til hjemmebryg.

Det er en debat, der vedrører vores samfund, kultur og trivsel, og det er vigtigt, at vi forstår konsekvenserne, før vi træffer afgørende beslutninger om eventuelle lempelser i alkoholloven. Naalakkersuisut ser legalisering af hjemmebryg og muligheden for import af ingredienser til hjemmebryg, som øget tilgængelighed af alkohol. Derved en lempelse af den nuværende alkohollov. Øget tilgængelighed har potentielt dybtgående konsekvenser for vores land, idet det er velkendt at øget tilgængelighed kan føre til et øget forbrug af alkohol.

Først og fremmest må vi anerkende, at alkohol allerede spiller en betydelig rolle i vores samfund. De nuværende begrænsninger for salg, servering og forbrug af alkohol er blevet indført af hensyn til sundhed og samfundsforhold. Beslutninger om lempelser i alkohollovgivningen bør derfor træffes omhyggeligt med en afvejning af de potentielle fordele og ulemper.

Det er velkendt af et øget alkoholforbrug vil føre til stigninger i sundhedsproblemer, herunder alkoholafhængighed, kræftsygdomme, hjerte-karproblemer, selvmord, vold og psykisk dårlig trivsel. Dette kan sætte yderligere pres på vores allerede belastede sundhedssystem.

Det er også velkendt at et øget forbrug kan få negative sociale konsekvenser for den enkelte, for familier og ikke mindst børnene. Vores samfundet er præget af risikofaktorer i tidlig opvækst, som øger risikoen for rusmiddelforbrug, selvmord og vold, især i forbindelse med vold i hjemmet, rusmiddelforbrug i hjemmet og seksuelle overgreb. Derfor vil øget tilgængelighed af alkohol fastholde den sociale arv, antallet af selvmord- og voldstilfælde.

Naalakkersuisut mener, at det vigtigt at inddrage alle stemmer i denne debat og at træffe beslutninger baseret på de bedste interesser for vores sundhed og vores samfund som helhed.

Lad os sammen arbejde mod et Grønland, der styrker vores samfund og vores fremtidige generationer.

God debat.